
Os produtos Agratto são especialmente
desenvolvidos para que você consumidor possa
usufruir da qualidade, praticidade e design. Para
sua segurança criamos uma Rede de Serviços
Autorizados que é responsável pela realização de
serviços dentro e fora de garantia. Abaixo você
poderá escolher o produto no qual necessite de
Assistencia Técnica. Existindo dúvidas, favor
enviar e-mail para sac@agratto.com.br.

Assistência
Técnica

Perguntas
Frequentes

 

ASSISTÊNCIA
Home Assistência

http://www.agratto.com.br/atendimento.html?id_categoria=1&estado=al#tab1
http://www.agratto.com.br/atendimento.html?id_categoria=1&estado=al#tab2
http://www.agratto.com.br/


DESEJO SER UMA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

ASSISTÊNCIA - AR CONDICIONADO

Procurar assistências por cidade, etc ...

AL

Nome: J L Refrigerações
Endereço: Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

827
Estado: AL
Bairro: Brasília

Telefone: (82)3522-3401

ARAPIRACA

Nome: Solução Assistência Técnic
Endereço: Rua Expedicionarios Brasileiros, nº

1145
Estado: AL
Bairro: Baixa Grande

Telefone: (82) 3521-6682 / (82) 99919-1358

ARARIPACA

Nome: Refrigeração Favorita
Endereço: Travessa Luiz Chavier, 06

Estado: AL
Bairro: Centro

Telefone: (82) 3641-2336/99600-2428/98171-
3400

DELMIRO GOUVEIA

Nome: Maxx Clima
Endereço: Conjunto Carajas 1, N 43

Estado: AL
Bairro: Serraria

Telefone: (82)3328-3560

MACEIÓ

http://www.agratto.com.br/desejo-ser-uma-assistencia.html


Nome: Climex Climatização
Endereço: José Pinto de Barros

Estado: AL
Bairro: Santo Eduardo

Telefone: (82) 98849-6335

MACEIÓ

Nome: Hp Refrigerações
Endereço: Rua A, conj Carajás 1 - nº 43

Estado: AL
Bairro: Serraria

Telefone: (82) 99912-6896

MACEIO

Nome: N Silva Refrigeração
Endereço: Rua Santa Fernanda, nº 500

Estado: AL
Bairro: Jatiúca

Telefone: (82) 99361-0544

MACEIÓ

Nome: Ar Clima
Endereço: Rua Barão de Atalaia,615

Estado: AL
Bairro: Centro

Telefone: (82)2122-4472

MACEIÓ

Nome: Sercomfrio
Endereço: Rua Doutor Euryco Ayres, 27

Estado: AL
Bairro: Tabuleiro dos Martins

Telefone: (82)3352-0112

MACEIÓ

Nome: Comfort Climatização

MACEIÓ



Endereço: Rua Eloi de Lemos Franca, nº 61
Estado: AL
Bairro: Gruta de Lourdes

Telefone: (82) 99677-2118

ANTERIOR 1  2

http://www.agratto.com.br/atendimento.php?id_categoria=1&estado=al&p_init=0
http://www.agratto.com.br/atendimento.php?id_categoria=1&estado=al&p_init=10


Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621802191527370230-1; Data: 18/02/2019 15:30:43

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AID42721-TRDU;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621802191527370230-2; Data: 18/02/2019 15:30:43

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AID42720-4WI9;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 21/02/2019 15:20:18 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1180847

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 18/02/2020 15:31:05 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52621802191527370230-1 a 52621802191527370230-2 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b5a5033b2d52efae3c126d855da934640198f5242d07b4348db4008bb37991f4d04da4aea8e38ac933ab23cb23

89dddef78cfee398e4157063bbb08285205b294 
  

 



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621802191527370160-1; Data: 18/02/2019 15:29:51

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AID42714-74Q5;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621802191527370160-2; Data: 18/02/2019 15:29:51

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AID42713-D0UM;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 21/02/2019 15:19:30 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1180848

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 18/02/2020 15:31:05 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52621802191527370160-1 a 52621802191527370160-2 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 05/04/2019 17:20:38 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1217111

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 05/04/2020 17:19:45 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52620504191716530709-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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Ar Condicionado

Catálogo de Produtos
2019 1



MANAUS | AM

02



A Agratto Ar Condicionado chegou ao 

mercado em 2015, e mesmo sendo tão jovem 

tem se destacado no mercado nacional, 

oferecendo para os seus clientes produtos de 

qualidade por um preço justo.

A unidade industrial da Manaus é uma das 

mais recentes do Brasil. Lá ocorre a produção 

de todas as nossas linhas de Ar Condicionado, 

onde são 100% testados para garantir a 

qualidade de cada peça.

 Construída em uma área com mais 50.000 m² 

no Pólo Industrial de Manaus, está preparada 

para competir e conquistar o mercado 

brasileiro.

Conheça nossa linha de produtos e faça 

parte do nosso sucesso.

" é o A Agratto Ar Condicionado 

Fabricante de Ar Condicionado 

que nos últimos anos"  + cresceu

03



NOSSA  TECNOLOGIA

04

Econômico

Com certificação A do PROCEL/INMETRO está entre os splits mais 
econômicos do mercado. Garantem uma temperatura agradável para 
seu ambiente  sem esquecer da comodidade e economia para quem usa.

Design Inteligente

Painel BACKLIGHT, design e beleza com a iluminação que fica por trás do 
painel. Pode ser desligada deixando o split com uma aparência ainda mais 
clean. Evita impactos na decoração do ambiente ou perturbação durante 
o sono.

Serpentina em Cobre

Possuem serpentinas com TUBOS 100% DE COBRE com ranhuras internas que 
melhoram a condutividade térmica. São até 30% melhor que em splits com 
tubos lisos. Sua durabilidade é muito superior às serpentinas de alumínio.

GÁS R410-A

O GÁS ECOLÓGICO R410A não possui gazes que danificam a camada de ozônio. Não 
é tóxico ou inflamável. Splits com o R410A são entre 50% e 60% mais eficientes que 
aparelhos com outros gases em condições semelhantes de uso.



05

Sistema Multi-filtros

Equipados com um sistema de filtros que possui 90% 
de eficiência em limpeza do ar. Composto por um 
conjunto de filtros com Função Antibactericida que 
elimina grande parte das bactérias, deixando o ar mais 
puro e limpo.

Assistência Técnica Nacional

Assistência Técnica distribuída por todo o Brasil, para instalação, 
manutenção e garantia dos aparelhos. Basta entrar em contato com o 
SAC ou acessar nosso site e encontrar um dos milhares de técnicos 
cadastrados.

 Fabricação Nacional

A Agratto Ar Condicionado faz parte de uma dos maiores grupos de 
indústrias de climatização do Brasil. Possui fabricação nacional, o que, 
além de gerar emprego no país, ainda garante a qualidade e durabilidade 
dos aparelhos.

Quente e Frio

Tenha conforto o ano inteiro. Bem-estar em todas as estações do ano 
com o Sistema Quente e Frio que além de refrigerar o ambiente nos dias 
mais quentes, pode, também, o aquecer nos dias mais frios.



NOSSA  TECNOLOGIA

06

COMPRESSORES GLOBAIS

Compressores de Marcas Globais que garantem maior eficiência e durabilidade.

FÁCIL CONEXÃO 

Terminais para interligação entre as duas unidades de fácil conexão e acesso. 

ANTICORROSIVO

Unidade externa em materiais que garantem maior proteção contra ações do 
ambiente. 

FÁCIL LIMPEZA 

Painel e filtro plástico de fácil remoção facilitando a limpeza e manutenção do 
produto. 

CAMADA BLUE FIN

Aletas da unidade interna com camada de proteção resistente à elementos 
corrosivos e prevenção de bactérias. 

AUTO RESTART

Religa o aparelho após queda de energia, mantendo a última função e temperatura 
selecionadas antes do desligamento. 

FAIXA DE TENSÃO

Ampla faixa de tensão, permite partidas do compressor entre 170V e 253V, evitando 
defeitos e ampliando a vida útil.



TECNOLOGIA  INVERTER

ar condicionado split

INVERTER

 Tecnologia Inverter com inversor de frequência que ajusta a velocidade do compressor ao 
diagnosticar se o ambiente precisa de menos refrigeração ou aquecimento. Isso regula o 

fluxo de energia do sistema, evitando picos de energia e reduzindo o consumo. O aparelho 
fica mais silencioso devido a pouca variação na rotação do compressor e gera um ambiente 

confortável, ao alcançar a temperatura desejada rapidamente.

COMO NOSSO INVERTER FUNCIONA?
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SILENCIOSO DEVIDO
A BAIXA EVOLUÇÃO 

DO COMPRESSOR

GERA AINDA
MAIS ECONOMIA

DE CONSUMO

ALCANÇA
TEMPERATURA
RAPIDAMENTE

PEQUENA VARIAÇÃO
DA TEMPERATURA

DO AMBIENTE

VARIAÇÃO DE 
TEMPERATURA INVERTER

VARIAÇÃO DE 
TEMPERATURA ON/OFF

VELOCIDADE DO
COMPRESSOR INVERTER

VELOCIDADE DO
COMPRESSOR ON/OFF

CONFORTÁVEL

R
P

M

TEMPO

IN
V
E
R
T
E
R



LINHA   INVERTER
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Ar Condicionado Inverter NEO
split hi-wall

Os Splits inverter conseguem ser 
mais econômicos que outros splits

em mesma condição de uso.

INVERTER
linha

INVERTER
linha

ECONOMIA
DE ENERGIA

REDUZIDO
RUÍDO

ALCANÇA
TEMPERATURA
RAPIDAMENTE

22

9.000BTUs   |   12.000BTUs   |   18.000BTUs   |   24.000BTUs   |   30.000BTUs*
Frio ou Quente e Frio
Verificar disponibilidade.  |  *Frio.

A
Classe A Em Cobre Quente e Frio Assistência NacionalMulti-FilterEcológico Painel Backlight Auto Restart 

IN
V
E
R
T
E
R



Ar Condicionado Inverter BIO
split hi-wall

INVERTER
linha

 O Sistema Inverter alcança a temperatura mais 
rapidamente e a mantém constante. Evita picos de 
energia e gera economia de consumo.

Modernos, bonitos e econômicos, como toda a linha de splits 
Agratto, os Splits Inverter Agratto conseguem ir ainda mais além 
na economia. Seu ciclo de climatização pode gerar até 60% mais 
economia no consumo. É silencioso, eficiente e econômico.

09

INVERTER
linha

ECONOMIA
DE ENERGIA

REDUZIDO
RUÍDO

ALCANÇA
TEMPERATURA
RAPIDAMENTE

18.000BTUs   |   24.000BTUs   |   30.000BTUs*
Frio ou Quente e Frio
Verificar disponibilidade.  |  *Frio.

IN
V
E
R
T
E
R



LINHA   ON/OFF
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Ar Condicionado ECO
split hi-wall

Unidade Externa 
TOP DISCHARGE

9.000 e 12.000

Top discharge com dupla saída
de ar na tampa, superior e lateral.

Unidade Externa 
FRONT 
DISCHARGE
18.000 | 22.000 | 30.000

9.000BTUs   |   12.000BTUs   |   18.000BTUs   |   22.000BTUs   |   30.000BTUs*
Frio ou Quente e Frio

Verificar disponibilidade.  |  *Frio Classe B.

A
Classe A Em Cobre Quente e Frio Assistência NacionalMulti-FilterEcológico Painel Backlight Auto Restart 



Ar Condicionado FIT
split hi-wall
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9.000BTUs   |   12.000BTUs   |   18.000BTUs   |   22.000BTUs   |   30.000BTUs*
Frio ou Quente e Frio

Verificar disponibilidade.  |  *Classe B.

 De fabricação nacional, são econômicos, ecológicos e silenciosos, gerando o 
mínimo de impacto no meio ambiente.

São desenvolvidos com materiais de alta durabilidade, utilizando as melhores peças e acabamentos e 
ainda possuem a confiança de serem produtos de fabricação nacional. 
São eficientes, econômicos e muito duráveis.

Unidade Externa 
FRONT 
DISCHARGE
18.000 | 22.000 | 30.000

Unidade Externa 
TOP DISCHARGE

9.000 e 12.000

Top discharge com dupla saída
de ar na tampa, superior e lateral.

Top discharge com dupla saída
de ar na tampa, superior e lateral.

Top discharge com dupla saída
de ar na tampa, superior e lateral.



 A  solução para o seu projeto de 
médio e grande porte.

As altas capacidades dos splits 36.000 e 
56.000 são a solução para projetos de 
climatização de grandes ambientes e 
t a m b é m  p a ra  l o c a i s  d e  i n t e n s a 
circulação de pessoas, como lojas, 
escolas, escritórios ou até mesmo 
residências amplas.

Os splits piso teto,  
assim como o nome 
sugere, podem ser 
instalados tanto no 
chão como no teto.

LINHA   COMERCIAL
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Ar Condicionado PRO
split piso teto

36.000BTUs   |   56.000BTUs  |  Apenas Frio

36.000BTUs

56.000BTUs

56.000BTUs

220V - 1F

CAPACIDADE

220V - 1F

220V - 1F 220V - 3F

220V - 1F 380V - 3F

UN. INTERNA UN. EXTERNA

TABELA DE COMPATIBILIDADE DAS UNIDADES

Em Cobre Apenas Frio Assistência NacionalMulti-FilterEcológico Auto Restart 



Cortina de AR
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Mantém ambientes comerciais 
climatizados e refrigerados por 
mais tempo.

Sua barreira de ar impede a saída do ar 
refrigerado e a entrada de insetos e 
odores desagradáveis, tornando o 
ambiente muito mais agradável e 
confortável.

Consulte disponibilidade.
Produto Importado

CLIMATIZAÇÃO    
Ajuda a manter o ambiente climatizado.

USO PARALELO    
Podem ser usadas varias peças lado a lado 
para cobrir toda a porta.

ECONOMIA   
Nos projetos de climatização.

CONTROLE REMOTO
Com dois níveis de velocidade.

• 90cm • 

• 120cm • 

• 150cm •



14

CONTROLE  REMOTO

MODOS DE OPERAÇÃO

TECLAS DOS CONTROLES

Modo Cool - Neste modo o 
aparelho ativa a FUNÇÃO DE 
REFRIGERAÇÃO, que opera numa 
faixa de temperatura que pode ser 
escolhida  entre 16°C e 32°C.

Modo Heat - Ativa a FUNÇÃO DE 
AQUECIMENTO, que opera numa 
faixa de temperatura entre 16°C 
e 32°C. função é exclusiva de 
aparelho QUENTE E FRIO.

Modo Auto - Neste modo o aparelho 
ativa a FUNÇÃO AUTOMÁTICA, que 
opera numa temperatura fixa de 25°C, 
a qual não pode ser alterada.

Modo Dry - Neste modo o aparelho 
ativa a FUNÇÃO DESUMIDIFICADORA 
do ambiente, que opera numa 
temperatura fixa de 25°C e velocidade 
baixa, as quais não podem ser alteradas.

Modo Fan - Neste modo o aparelho
ativa a FUNÇÃO VENTILAÇÃO do 
ambiente, sem ativar a climatização, 
podendo apenas variar a velocidade 
entre: baixa, média e alta.

Modo Eco³ - Neste modo o aparelho ativa 
a FUNÇÃO ECONÔMICA. Em Modo de 
Refrigeração a temperatura programada 
aumentará 2°C. Em Modo de Aquecimento 
a temperatura programada baixará 2°C. 

Modo Clean¹ - Neste modo o aparelho 
ativa a FUNÇÃO DE LIMPEZA. Deve ser 
acionado com o aparelho desligado. Esse 
procedimento tem o objetivo de remover 
a poeira que fica retida na unidade interna.

Modo Felling - Neste modo o aparelho 
ativa a FUNÇÃO DE SENSAÇÃO. Nessa 
função o display do controle irá mostrar a 
temperatura do ambiente.

Modo Healthy - Neste modo o aparelho 
ativa a FUNÇÃO SAÚDE. Essa função 
controla o ionizador ou gerador de plasma.

 Tecla ON/OFF - Pressione para 
ligar os desligar ou aparelho 
de Ar Condicionado.

Tecla TEMP UP - Pressione para 
aumentar o ajuste de 
temperatura em 1º.

Tecla TEMP DOWN - Pressione 
para diminuir o ajuste de 
temperatura em 1º.

Tecla MODE - Pressione para 
alternar entre os modo de 
operação do aparelho. 
COOL | HEAT | AUTO | DRY | FAN | ECO*.

Tecla FAN | SPEED - Pressione para 
alternar entre as diferentes 
velocidades de ventilação. 
AUTOMÁTICA | BAIXA | MÉDIA | ALTA.

Tecla TURBO | STRONG - Pressione 
para ativar ou desativar a FUNÇÃO 
TURBO, que permite que o aparelho 
alcance o pré-ajuste de temperatura 
em um menor tempo.

Tecla SLEEP - Pressione para ativar 
ou desativar a FUNÇÃO DORMIR, 
que faz com que o aparelho alcance, 
gradualmente, uma temperatura mais 
agradável para o ambiente. 

Tecla LIGHT¹ | DISPLAY²³ | SCREEN - 
Pressione para ligar ou desligar 
a iluminação do painel.

Teclas SWING - Pressione para 
ativar ou desativar o movimento 
das aletas.

Teclas TIMER - Pressione para 
selecionar o tempo desejado para 
ligar o ar condicionado,
num ajuste de até 24h.

Teclas HOLD¹ | LOCK² - Pressione 
para travar ou destravar os 
botões do controle.

Tecla °C/°F² - Pressione para alternar 
a exibição da temperatura entre 
°C (Celsius) e °F (Fahrenheit).

Tecla CLEAN¹ - Com o aparelho 
desligado, pressione para alternar 
e ativar a FUNÇÃO DE LIMPEZA.

Tecla QUIET² - Pressione para que 
o aparelho opere com baixo ruído

Teclas HOUR² | MINU² | SETTIME² - 
Pressione para acertar o relógio 
do controle remoto.

Tecla ECO³ - Pressione para ativar 
a FUNÇÃO ECONÔMICA³.

Tecla FEELING - Pressione para 
ativar ou desativar a 
FUNÇÃO FEELING.

Tecla HEALTHY - Pressione para 
ativar ou desativar a 
FUNÇÃO HEALTH.

Tecla FUNGUSPROF - Com o 
aparelho desligado, pressione até 
ouvir um sinal sonoro que apitará por 
cinco vezes, para ativar ou desativar a 
FUNÇÃO FUNGUSPROF.

Botão RESET² - Pressione com o 
auxílio de um clip de papel para 
resetar todas as configurações do 
controle remoto (e não do aparelho).

¹ Disponível apenas nos modelos Split Hi-Wall ON/OFF ONE

² Disponível apenas nos modelos Split Hi-Wall ON/OFF FIT e BIO

³ Disponível apenas nos modelos Split Hi-Wall ON/OFF ECO

 Disponível apenas nos modelos Split Hi-Wall ON/OFF NEO

ºC 
ºF|



UNIDADE

VOLTAGEM

MODELO

MODELO

CÓDIGO

CÓDIGO

DESCRIÇÃO

DESCRIÇÃO

QTD.

QTD.

EMP. 

EMP. 

PESO BRU.

PESO BRU.

PESO LÍQ.

PESO LÍQ.

CxLxA - mm

CxLxA - mm

M³

M³

POT.

POT.

SKU

SKU

SELO

GARANTIA

A Agratto reserva-se o direito de proceder, sem prévio aviso, às modificações técnicas que julgar conveniente. Os pesos e medidas dos produtos e embalagens podem ter variação de ±3%. 

A Agratto reserva-se o direito de proceder, sem prévio aviso, às modificações técnicas que julgar conveniente. Os pesos e medidas dos produtos e embalagens podem ter variação de ±3%. 

DADOS TÉCNICOS LINHA COMERCIAL PISO TETO ON OFF 

CONDICIONADOR DE AR PISO TETO ECF60FR4-02 56KBTU FRIO TRI 220V

CONDICIONADOR DE AR PISO TETO ECF36FR4-02 36KBTU FRIO 220V

CONDICIONADOR DE AR PISO TETO ECF60FR4-03 56KBTU FRIO TRI 380V

146,500 Kg 39,500 Kg 1710x748x305 0,390115INTERNA

177,500 Kg 72,000 Kg 769x769x865 0,511521EXTERNA

135,000 Kg 29,000 Kg 1351x753x313 0,318415INTERNA

1146,500 Kg 39,500 Kg 1710x748x305 0,390115INTERNA

153,000 Kg 50,000 Kg 584x584x782 0,266701EXTERNA

182,500 Kg 77,000 Kg 769x769x865 0,511521EXTERNA

4924W9616 7898461969577

3240W

4874W

7898461969584

7898461969560

9617

9615

B

B

B

ECF36FI02

ECF36FE02

ECF60FI02

ECF60FE02

ECF60FI02

ECF60FE03

UNIDADE EXTERNA

Potência do
motor ventilador

Capacitor do
motor ventilador 

Rotação (RPM) do
motor do ventilador 

Pressão de projeto
(alta / baixa) 

Tubulação de 
descarga / sucção 

Comprimento
máximo da tubulação 

Desnível máximo 
da tubulação 

Nível de ruído 

Gás refrigerante 

UNIDADE INTERNA

Tensão
frequência 

Tensão
frequência 

Capacidade de
refrigeração 

Capacidade de
refrigeração 

Potência do
motor do ventilador 

Capacitor do 
motor do ventilador 

Rotação (RPM) do 
motor do ventilador 

Vazão 

Corrente

Potência

Potência máxima

Corrente máxima

Nível de ruído 

Fase

Fase

PRO - ECF36FI02 PRO - ECF36FE02PRO - ECF60FI02 PRO - ECF60FE02PRO - ECF60FI02 PRO - ECF60FE03

220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 380V/60Hz

16400W

56000 Btu/h 

4924W

16A

7075W

20,9A5

83W x 2

3uF x 2

1310 r/min  x 2

2230 m3/h 

51~57 dB (A)

1F

10550W

36000 Btu/h 

3240W

15A

3600W

17,8A

180W

5uF

1330 r/min

1700 m3/h 

51~56 dB (A)

1F

16400W

56000 Btu/h 

4874W

9,5A

6975W

14,48A

83W x 2

3uF x 2

1310 r/min x 2

2230 m3/h 

51~57 dB (A)

1F

160W

6uF

1100 r/min

65 dB(A)

R410A/1630g

4.0/1.2 MPa

20m

10m

1F

230W

12uF

1095 r/min

60 dB(A)

R410A/2250g

4.0/1.2 MPa

20m

10m

3F

230W

12uF

1095 r/min

60 dB(A)

R410A/2250g

4.0/1.2 MPa

Ø9.53mm 
(3/8" x 3/4")

Ø9.53mm 
(3/8" x 3/4")

Ø9.53mm 
(3/8" x 3/4")

20m

10m

3F

CAR12 02

CAR15 02  

CAR09 02  

7898461964619

7898461964626

7898461964602

6

6

6

8,400 Kg

10,800 Kg

6,700 Kg

7,500 Kg

9,700 Kg

5,950 Kg

1245x210x250

1545x210x250

945x210x250

CORTINA DE AR AGRATTO 120CM CONTROLE REMOTO CAR12-02

CORTINA DE AR AGRATTO 150CM CONTROLE REMOTO CAR15-02

CORTINA DE AR AGRATTO 90CM CONTROLE REMOTO CAR09-02  

170W

210W

140W

1

1

1

0,06536

0,08111

0,04961

220V

220V

220V

2323

2324

2322

12 MESES

12 MESES

12 MESES

EXPOSITOR SPLITS HI-WALL ATÉ 18.000BTUs
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PEÇA MODELOCÓDIGODESCRIÇÃO QTD.EMP. PESO BRU. PESO LÍQ. CxLxA - mm M³SKU GARANTIAFABRIC.

2539 UN ACP09QF 017898461962539 4 18,000 Kg 18,000 Kg 850x530x1600EXPOSITOR SPLIT PREMIUM 10,7208 12 MESESNACIONAL

www.agratto.com.br

850mm850mm850mm 530mm530mm530mm

1
6

0
0

m
m

1
6

0
0

m
m

1
6

0
0

m
m

www.agratto.com.br

Para uma melhor exposição do 
produto no seu ponto de venda.
O Expositor de Ar Condicionado Split 
ajuda a alavancar as suas vendas.

Ao alcance do cliente.

Para maiores informações consulte seu 
representante ou o departamento 
comercial.

* O expositor não acompanha uma unidade de split.



UNIDADE MODELOCÓDIGODESCRIÇÃO QTD.EMP. PESO BRU. PESO LÍQ. CxLxA - mm M³ POT.SKU SELO
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DADOS TÉCNICOSLINHA NEOHI WALL INVERTER

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS9F R4-02 9KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS18F R4-02 18KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS30F R4 02 – 30KB

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS12QF R4-02 12KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS24QF R4 02 – 24KB

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS12F R4-02 12KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS24F R4 02 – 24KB

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS9QF R4-02 9KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER NEO ICS18QF R4-02 18KBTU

7898461967016

7898461967030

7898461967665

7898461966996

7898461967689

7898461967023

 7898461967672

7898461966989

7898461967009

7553

7555

7864

7551

7554

7865

7550

7552

3EXTERNA ICS24QFI R4 02 45,000 Kg 41,000 Kg 1950x433x705 0,29000

6INTERNA ICS24QFI R4 02 17,000 Kg 14,000 Kg 11145x395x300 0,13568

3EXTERNA ICS18QFE R4-02 36,000 Kg 32,000 Kg 1920x395x595 0,21622

4EXTERNA ICS12QFE R4-02 31,000 Kg 26,500 Kg 1845x363x598 0,18342

7INTERNA ICS18QFI R4-02 15,000 Kg 13,000 Kg 1965x377x293 0,10659

8INTERNA ICS12QFI R4-02 11,000 Kg 9,000 Kg 1820x343x273 0,07678

4EXTERNA ICS9QFE R4-02 27,000 Kg 24,000 Kg 1775x325x545 0,13727

8INTERNA ICS9QFI R4-02 9,000 Kg 7,500 Kg 1760x345x273 0,07158

2EXTERNA ICS30F2 R4 02 49,000 Kg 45,000 Kg 11120x425x750 0,35700

6INTERNA ICS30FI R4 02 17,500 Kg 14,500 Kg 11155x395x305 0,13914

3EXTERNA ICS24FE R4 02 44,000 Kg 40,000 Kg 1950x433x705 0,29000

6INTERNA ICS24FI R4 02 17,000 Kg 13,500 Kg 11145x395x300 0,13568

3EXTERNA ICS18FE R4-02 36,000 Kg 32,000 Kg 1920x395x595 0,21622

7INTERNA ICS18FI R4-02 13,000 Kg 10,500 Kg 1965x377x293 0,10659

4EXTERNA ICS12FE R4-02 29,500 Kg 25,500 Kg 1845x363x598 0,18342

8INTERNA ICS12FI R4-02 10,000 Kg 8,000 Kg 1820x343x273 0,07678

4EXTERNA ICS9FE R4-02 25,000 Kg 22,000 Kg 1775x325x545 0,13727

8INTERNA ICS9FI R4-02 9,000 Kg 7,500 Kg 1760x345x273 0,07158
727W

1490W

2434W

1010W

2190W

896W

2164W

750W

1500W

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A Agratto reserva-se o direito de proceder, sem prévio aviso, às modificações técnicas que julgar conveniente. Os pesos e medidas dos produtos e embalagens podem ter variação de ±3%. 

UNIDADE EXTERNA

Potência do
motor ventilador

Capacitor do
motor ventilador 

Rotação (RPM) do
motor do ventilador 

Pressão de projeto
(alta / baixa) 

Tubulação de 
descarga / sucção 

Comprimento
máximo da tubulação 

Desnível máximo 
da tubulação 

Nível de ruído 

Gás refrigerante 

UNIDADE INTERNA

Tensão
frequência 

Capacidade de
refrigeração 

Capacidade de
refrigeração 

Potência do
motor do ventilador 

Capacitor do 
motor do ventilador 

Rotação (RPM) do 
motor do ventilador 

Vazão 

Corrente

Potência máxima

Corrente máxima

Nível de ruído 

NEO - ICS9FI-R4

NEO - ICS9FE-R4

NEO - ICS12FI-R4

NEO - ICS12FE-R4

NEO - ICS18FI-R4

NEO - ICS18FE-R4

NEO - ICS24FI-R4

NEO - ICS24FE-R4

NEO - ICS30FI-R4

NEO - ICS30FE-R4

NEO - ICS9QFI-R4

NEO - ICS9QFE-R4

NEO - ICS12QFI-R4

NEO - ICS12QFE-R4

NEO - ICS24QFI-R4

NEO - ICS24QFE-R4

NEO - ICS18QFI-R4

NEO - ICS18QFE-R4

220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

2600W

9000 Btu/h 

4,7A

727W

5,5A

18W

1,5uF

1150
r/min

530 m³/h

41 dB (A)

3500W

12000 Btu/h 

4,77A

896W

7,5A

18W

1,5uF

1320
r/min

550 m³/h

42 dB (A)

5100W

18000 Btu/h 

7,05A

1490W

10,5A

30W

3uF

1150
r/min

780 m³/h

46 dB (A)

7100W

24000 Btu/h 

9.18A

2164W

13,5A

50W

3uF

1280
r/min

1150 m³/h

51 dB (A)

8800W

30000 Btu/h 

12.27A

2434W

18A

45W

3uF

1330
r/min

1300 m³/h

51 dB (A)

2600W

9000 Btu/h 

4,7A

750W

5,5A

18W

1,5uF

1150
r/min

530 m³/h

41 dB (A)

3500W

12000 Btu/h 

4,86A

1010W

7,5A

18W

1,5uF

1320
r/min

550 m³/h

43 dB (A)

5100W

18000 Btu/h 

7,09A

1500W

10A

30W

3uF

1150
r/min

900 m³/h

46 dB (A)

7050W

24000 Btu/h 

9,32A

2190W

13,7A

50W

3uF

1280
r/min

1150 m³/h

51 dB (A)

25W

1,5uF

860 r/min

41 db(A)

R410A/480g

Ø6.35+Ø9.53mm 
(1/4" x 3/8")

25W

1,5uF

780 r/min

42 db(A)

R410A/800g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

31W

2,5uF

860 r/min

46 db(A)

R410A/1100g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

60

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/1420g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")

85W

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/1530g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")

24W

1,5uF

860 r/min

41 db(A)

R410A/580g

Ø6.35+Ø9.53mm 
(1/4" x 3/8")

25W

1,5uF

780 r/min

43 db(A)

R410A/860g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

31W

2,5uF

860 r/min

46 db(A)

R410A/1150g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

60W

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/1660g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")



UNIDADE MODELOCÓDIGODESCRIÇÃO QTD.EMP. PESO BRU. PESO LÍQ. CxLxA - mm M³ POT.SKU SELO
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DADOS TÉCNICOS LINHA BIO HI WALL INVERTER

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER BIO DCS18F R4-02 18KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER BIO DCS18QF R4-02 18KBTU

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER BIO DCS30F R4 02 – 30KB

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER BIO DCS24QF R4 02 – 24KB

7898461967740

7898461967771

7898461967757

 7898461967764

7898461967733

CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER BIO DCS24F R4 02 – 24KB

3EXTERNA DCS24QFI R4 02 45,000 Kg 41,000 Kg 11015x445x775 0,35004

6INTERNA DCS24QFI R4 02 17,000 Kg 14,000 Kg 11105x405x315 0,14097

3EXTERNA DCS18QFE R4-02 36,000 Kg 32,000 Kg 1905x350x585 0,18529

7INTERNA DCS18QFI R4-02 15,000 Kg 13,000 Kg 1995x350x285 0,09925

2EXTERNA DCS30F2 R4 02 49,000 Kg 57,000 Kg 11068x448x860 0,41140

6INTERNA DCS30FI R4 02 17,500 Kg 16,000 Kg 11243x418x305 0,15840

3EXTERNA DCS24FE R4 02 44,000 Kg 48,000 Kg 11013x438x760 0,33700

6INTERNA DCS24FI R4 02 17,000 Kg 13,500 Kg 11153x408x300 0,14110

3EXTERNA DCS18FE R4-02 37,730 Kg 35,410 Kg 1905x350x585 0,18529

7INTERNA DCS18FI R4-02 15,000 Kg 12,530 Kg 1995x350x285 0,09925
1620W

2434W

2193W

2164W

1500W

8376

8375

8379

8377

A

A

A

A

A

8378

UNIDADE EXTERNA

Potência do
motor ventilador

Capacitor do
motor ventilador 

Rotação (RPM) do
motor do ventilador 

Pressão de projeto
(alta / baixa) 

Tubulação de 
descarga / sucção 

Comprimento
máximo da tubulação 

Desnível máximo 
da tubulação 

Nível de ruído 

Gás refrigerante 

UNIDADE INTERNA

Tensão
frequência 

Capacidade de
refrigeração 

Capacidade de
refrigeração 

Potência do
motor do ventilador 

Capacitor do 
motor do ventilador 

Rotação (RPM) do 
motor do ventilador 

Vazão 

Corrente

Potência máxima

Corrente máxima

Nível de ruído 

BIO - DCS18FI-R4

BIO - DCS18FE-R4

BIO - DCS24FI-R4

BIO - DCS24FE-R4

BIO - DCS30FI-R4

BIO - DCS30FE-R4

BIO - DCS24QFI-R4

BIO - DCS24QFE-R4

BIO - DCS18QFI-R4

DCS18QFE-R4

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

4.15/1.15 MPa

15m

5m

4.15/1.15 MPa

15m

8m

28W

2,5uF

860 r/min

54 db(A)

R410A/790g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

60

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/1700g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")

85W

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/2390g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")

28W

2,5uF

860 r/min

46 db(A)

R410A/1450g

Ø6.35+Ø12.7mm 
(1/4" x 1/2")

60W

4uF

830 r/min

51 db(A)

R410A/1750g

Ø9.53+Ø15.87mm 
(1/4" x 5/8")

220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 220V/60Hz

5220W

18000 Btu/h 

7,5A

1620W

10,5A

30W

3uF

1150
r/min

850 m³/h

45 dB (A)

7070W

24000 Btu/h 

10A

2164W

13,5A

50W

3uF

1280
r/min

1200 m³/h

51 dB (A)

8300W

30000 Btu/h 

12.5A

2434W

18A

45W

3uF

1330
r/min

1500 m³/h

51 dB (A)

4850W

18000 Btu/h 

7,5A

1500W

10,7A

30W

3uF

1150
r/min

850 m³/h

46 dB (A)

7050W

24000 Btu/h 

10A

2193W

14A

50W

3uF

1280
r/min

1200 m³/h

51 dB (A)

A Agratto reserva-se o direito de proceder, sem prévio aviso, às modificações técnicas que julgar conveniente. Os pesos e medidas dos produtos e embalagens podem ter variação de ±3%. 

BIO - 



UNIDADE EXTERNA

Potência do
motor ventilador

Capacitor do
motor ventilador 

Rotação (RPM) do
motor do ventilador 

Pressão de projeto
(alta / baixa) 

Tubulação de 
descarga / sucção 

Comprimento
máximo da tubulação 

Desnível máximo 
da tubulação 

Nível de ruído 

Gás refrigerante 

UNIDADE INTERNA

Tensão
frequência 

Capacidade de
refrigeração 

Capacidade de
refrigeração 

Potência do
motor do ventilador 

Capacitor do 
motor do ventilador 

Rotação (RPM) do 
motor do ventilador 

Vazão 

Corrente

Potência máxima

Corrente máxima

Nível de ruído 
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DADOS TÉCNICOSLINHA ECOHI WALL ON OFF 

UNIDADE MODELOCÓDIGODESCRIÇÃO QTD.EMP. PESO BRU. PESO LÍQ. CxLxA - mm M³ POT.SKU SELO

759W

1105W

CONDICIONADOR DE AR SPLIT ECO TOP ECST9FR4-02 - 9KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR SPLIT ECO TOP ECST12FR4-02 - 12KBTU AGRATTO

7898461967917

7898461967931

8809

8811

A

A

8

8

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

9,200 Kg

9,320 Kg

19,600 Kg

20,900 Kg

7,770 Kg

7,757 Kg

18,860 Kg

20,040 Kg

1

1

770x325x280

855x325x280

0,077486

0,077486

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

4

4

1

1

580x410x500

580x410x500

0,118900

0,118900

ECST9FIR4-02

ECST12FIR4-02 

ECS22FI R4

ECS18QFI-R4

ECST9FER4-02

ECST12FER4-02 

ECS22FE R4

ECS18QFE-R4

800W

1089W

A

A

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

8

8

9,200 Kg

9,320 Kg

7,700Kg

7,570 Kg

1

1

770x325x280

855x325x280

0,077486

0,077486

4

4

17,100 Kg

21,400 Kg

16,640 Kg

20,440 Kg

1

1

580x410x500

580x410x500

0,118900

0,118900

ECS18FI-R4

ECS30FI-R4

ECS22QFI R4

ECST9QFIR4-02

ECST12QFIR4-02 

ECS18FE-R4

ECS30FE-R4

ECS22QFE R4

ECST9QFER4-02

ECST12QFER4-02 

4391

6544

6543

4390

8754

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT ECO ECS18F-R4 18KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT ECS22QF R4 02 ECO 22KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT ECS22F R4 02 ECO 22KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT ECO ECS18QF-R4 18KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT ECO ECS30F-R4 30KBTU AGRATTO

1930W

1590W

7898461966729

7898461965364

A

A

8810

8812

CONDICIONADOR DE AR SPLIT ECO TOP ECST9QFR4-02 - 9KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR SPLIT ECO TOP ECST12QFR4-02 - 12KBTU AGRATTO

7898461967924

7898461967948

1580W

1916W

2633W

7898461965456

7898461966712

7898461967863

A

B

A

7

6

6

3

3

3

7

6

3

2

17,000 Kg

16,000 Kg

44,000 Kg

43,000 Kg

16,000 Kg

14,000 Kg

40,000 Kg

39,000 Kg

14,000 Kg

15,000 Kg

16,310 Kg

37,000 Kg

38,000 Kg

59,600 Kg

12,000 Kg

13,000 Kg

13,420 Kg

35,000 Kg

36,000 Kg

55,400 Kg

985x298x365

1265x415x370

865x325x585

1030x430x715

1045x403x330

1045x403x330

995x415x690

995x415x690

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

985x298x365

865x325x585

0,107138

0,107138

0,194240

0,164950

0,164950

0,316673

0,138974

0,138974

0,284918

0,284918

A Agratto reserva-se o direito de proceder, sem prévio aviso, às modificações técnicas que julgar conveniente. Os pesos e medidas dos produtos e embalagens podem ter variação de ±3%. 

ECST9FER4 ECST12FER4 ECS22FE R4 ECS18QFE-R4ECS18FE-R4 ECS30FE-R4 ECS22QFE R4ECST9QFER4 ECST12QFER4

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol.

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol.

15m 15m 15m 15m15m 15m 15m 15m

5m 8m 8m 8m8m 5m 5m 8m

15m

5m

36W

2,5uF

900 r/min

54 db(A)

R410A/740g

36W

2,5uF

900 r/min

54 db(A)

R410A/800g

26W

2,5uF

900 r/min

54 db(A)

R410A/710g

4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa

27W

4uF

850 r/min

54 db(A)

R410A/850g

27W

4uF

850 r/min

54 db(A)

R410A/750g

70W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/1200g

70W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/1100g

54W

2,5uF

830 r/min

51~59 db(A)

R410A/1600g

36W

2,5uF

900 r/min

54 db(A)

4.2/1.2 MPa

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol.

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol.

Ø6.0+Ø12.0mm 
1/4" x 1/2" pol.

Ø6.0+Ø12.0mm 
1/4" x 1/2" pol.

Ø9.8+Ø16.2mm 
1/4" x 5/8" pol.

Ø9.8+Ø16.2mm 
1/4" x 5/8" pol.

Ø9.8+Ø16.2mm 
1/4" x 5/8" pol.

4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa

R410A/750g

ECO - ECST9FIR4 ECO - ECST12FIR4 ECO - ECS22FI R4 ECO - ECS18QFI-R4ECO - ECS18FI-R4 ECO - ECS30FI-R4 ECO - ECS22QFI R4ECO - ECST9QFIR4 ECO - ECST12QFIR4

220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz

2550W

9000 Btu/h 

4,2A

800W

5,5A

14W

1,5uF

1350±30
r/min

620 m³/h

32~39 dB (A)

3510W

12000 Btu/h 

5,0A

1089W

8,2A

14W

1,2uF

1,5uF

1350±30
r/min

610 m³/h

32~39 dB (A)

3510W

12000 Btu/h 

5,0A

1105W

6,5A

14W

1,5uF

1270
r/min

610 m³/h

32~39 dB (A)        

5200W

18000 Btu/h 

7,5A

1590W

10A

23W

1,5uF

1250
r/min

860 m³/h

32~39 dB (A)

5200W

18000 Btu/h 

7,5A

1580W

7,5A

23W

1,5uF

1250
r/min

760 m³/h

32~39 dB (A)

6400W

22000 Btu/h 

8,8A

1930W

13,5A

48W

3uF

1280
r/min

1610 m³/h

48~53 dB (A)

6250W

22000 Btu/h 

8.7A

1916W

13,5A

48W

3uF

1280
r/min

1420 m³/h

48~53 dB (A)

8780W

30000 Btu/h 

12.9A

2633W

13,5A

65W

3uF

1280
r/min

1160 m³/h

51~59 dB (A)

2550W

9000 Btu/h 

3,4A

759W

5,5A

14W

1,5uF

1350±30
r/min

620 m³/h

32~39 dB (A)



DADOS TÉCNICOS LINHA FIT

UNIDADE INTERNA

Tensão
frequência 

Capacidade de
refrigeração 

Capacidade de
refrigeração 

Potência do
motor do ventilador 

Capacitor do 
motor do ventilador 

Rotação (RPM) do 
motor do ventilador 

Vazão 

Corrente

Potência máxima

Corrente máxima

Nível de ruído 

UNIDADE EXTERNA

Potência do
motor ventilador

Capacitor do
motor ventilador 

Rotação (RPM) do
motor do ventilador 

Nível de ruído 

Gás refrigerante 

Pressão de projeto
(alta / baixa) 

Tubulação de 
descarga / sucção 

Comprimento
máximo da tubulação 

Desnível máximo 
da tubulação 

19

HI WALL ON OFF 

FIT - CCST9FIR4 FIT - CCST12FIR4 FIT - CCS22FI R4 FIT - CCS18QFI-R4FIT - CCS18FI-R4 FIT - CCS30FI-R4 FIT - CCS22QFI R4 FIT - CCS30QFI R4FIT - CCST9QFIR4 FIT - CCST12QFIR4

2550W

9000 Btu/h 

3,4A 

759W

5A

30W

2,5uF

1150
r/min

400 m³/h

32~39 dB (A)

3600W

12000 Btu/h 

5,0A

1105W

7,5A

30W

2,5uF

1320
r/min

470 m³/h

32~39 dB (A)

5200W

18000 Btu/h 

7,5A

1580W

10,5A

25W

2uF

1150
r/min

850 m³/h

32~39 dB (A)

6250W

22000 Btu/h 

8.7A

1916W

13,5A

45W

3uF

1420
r/min

1160 m³/h

48~53 dB (A)

8240W

30000 Btu/h 

12.9A

2633W

18A

45W

3uF

1280
r/min

1160 m³/h

48~53 dB (A)

2522W

9000 Btu/h 

4,2A

800W

5,5A

30W

2,5uF

1150
r/min

450 m³/h

32~39 dB (A)

3510W

12000 Btu/h 

5,0A

1089W

7,5A

30W

2,5uF

1320
r/min

470 m³/h

32~39 dB (A)

5200W

18000 Btu/h 

7,5A

1590W

10,5A

25W

2uF

1150
r/min

850 m³/h

32~39 dB (A)

6400W

22000 Btu/h 

8,8A

1930W

13,5A

45W

3uF

1280
r/min

1610 m³/h

48~53 dB (A)

8240W

30000 Btu/h 

12,9A

2920W

18A

45W

3uF

1380
r/min

1380 m³/h

48~53 dB (A)

CCST9FER4 CCST12FER4 CCS22FE R4 CCS18QFE-R4CCS18FE-R4 CCS30FE-R4 CCS22QFE R4 CCS30QFE R4CCST9QFER4 CCST12QFER4

46W

2,5uF

860 r/min

54 db(A)

R410A/1150g

68W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/1800g

68W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/1850g

46W

2,5uF

860 r/min

54 db(A)

R410A/1170g

68W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/2150g

68W

4uF

830 r/min

59 db(A)

R410A/2050g

15m 15m 15m 15m 15m15m 15m 15m 15m

5m 5m 8m 8m 8m8m 5m 5m 5m

15m

5m

4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa 4.2/1.2 MPa

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol

Ø6.35+Ø12.7mm 
1/4" x 3/8" pol

Ø6.35+Ø12.7mm 
1/4" x 1/2" pol

Ø9.53+Ø15.87mm 
1/4" x 5/8" pol

Ø9.53+Ø15.87mm 
3/8" x 5/8" pol

Ø6.0+Ø9.52mm 
1/4" x 3/8" pol

Ø6.35+Ø12.7mm 
1/4" x 3/8" pol

Ø6.35+Ø12.7mm 
1/4" x 1/2" pol

Ø9.53+Ø15.87mm 
1/4" x 5/8" pol

Ø9.53+Ø15.87mm 
3/8" x 5/8" pol

26/30W

2,5uF

860 r/min

54 db(A)

R410A/720g

23W

2,5uF

780 r/min

54 db(A)

R410A/710g

26/30W

2,5uF

860 r/min

54 db(A)

R410A/740g

23W

2,5uF

780 r/min

54 db(A)

R410A/720g

220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz 220V/60Hz

UNIDADE MODELOCÓDIGODESCRIÇÃO QTD.EMP. PESO BRU. PESO LÍQ. CxLxA - mm M³ POT.SKU SELO

8075

8077

4400

5977

5978

4399

5671

5672

8076

8078

CONDICIONADOR DE AR SPLIT FIT TOP CCST9FR4-02 - 9KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR SPLIT FIT TOP CCST12FR4-02 - 12KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS18F-R4 18KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS22QF-R4 22KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS22F-R4 22KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS18QF-R4 18KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS30QF-R4 30KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT FIT CCS30F-R4 30KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR SPLIT FIT TOP CCST9QFR4-02 - 9KBTU AGRATTO

CONDICIONADOR DE AR SPLIT FIT TOP CCST12QFR4-02 - 12KBTU AGRATTO

7898461967801

7898461967825

7898461966262

7898461965333

7898461966149

7898461967818

7898461967832

7898461965463

7898461966279

7898461966156

759W

1105W

A

A

800W

1089W

A

A

1930W

1590W

2920W

A

A

A

1580W

1916W

2633W

A

B

A

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

INTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

EXTERNA

9,200 Kg 7,570 Kg 1860x340x265 0,077486CCST9FIR4-02

19,600 Kg 18,860 Kg 1580x410x500 0,118900CCST9FER4-02

9,320 Kg 7,570 Kg 1860x340x265 0,077486CCST12FIR4-02 

20,900 Kg 20,040 Kg 1580x410x500 0,118900CCST12FER4-02 

CCS18FI-R4 11,700 Kg 10,500 Kg 1970x350x285 0,096757

CCS18FE-R4 38,300 Kg 36,060 Kg 1895x335x625 0,187390

CCS22FI-R4 16,200 Kg 13,450 Kg 1115x400x310 10,138260

CCS22FE-R4 1015x445x775 10,35004852,400 Kg 48,200 Kg

CCS30FI-R4 20,400 Kg 16,350 Kg 1115x400x310 10,138260

CCS30FE-R4 59,600 Kg 55,400 Kg 1020x445x775 10,351772

9,200 Kg 7,570 Kg 1860x340x265 0,077486CCST9QFIR4-02 

20,100 Kg 19,210 Kg 1580x410x500 0,118900CCST9QFER4-02 

9,320 Kg 7,570 Kg 1860x340x265 0,077486CCST12QFIR4-02 

21,400 Kg 18,860 Kg 1580x410x500 0,118900CCST12QFER4-02 

CCS18QFI-R4 11,700 Kg 10,140 Kg 970x350x285 10,096757

CCS18QFE-R4 38,300 Kg 36,800 Kg 895x335x625 10,187390

CCS22QFI-R4 16,200 Kg 13,280 Kg 1115x400x310 10,138260

CCS22QFE-R4 52,400 Kg 49,180 Kg 1015x445x775 10,350048

CCS30QFI-R4 20,400 Kg 16,350 Kg 1115x400x310 10,138260

CCS30QFE-R4 59,600 Kg 55,400 Kg 1020x445x775 10,351772
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Catálogo de Produtos
20191 4 8 2 1 0 7 9 5 0 0

a g r a t to. co m . b r

Ar Condicionado

CATÁLOGO DIGITAL

A C E I TA M OS TA M B É M PA G A M E N TOS V I A CA RTÃO



 14/08/2019  004615346 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 

 Comarca de Manaus 

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L  DE  D I S T R I B U I Ç Ã O 
 CÍVEL (EXCETO PROCESSOS DE FAMÍLIA) 

 CERTIDÃO Nº:   004615346  FOLHA: 1/1 
 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

                        Pesquisando   os   registros   de   distribuição   de   feitos   no   sistema   informatizado 
 do   Tribunal   de   Justiça   do   Estado   do   Amazonas,   no   período   de   20   anos   anteriores   a   data   de 
 13/08/2019, Certifico NADA CONSTAR em nome de:  

 VENTISOL   DA   AMAZÔNIA   INDÚSTRIA   DE   APARELHOS   ELÉTRICOS   LTDA,   vinculado 
 ao CNPJ: 17.417.928/0001-79. ***************************************************************** 

                        Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias. 

 Manaus, quarta-feira, 14 de agosto de 2019. 

                      004615346 
 PEDIDO N°:  



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA
                    (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.417.928/0001-79
Certidão nº: 173329059/2019
Expedição: 31/05/2019, às 08:36:33
Validade: 26/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS
L T D A

                      (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
17.417.928/0001-79, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL   CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 
 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
17.417.928/0001-79
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
16/01/2013 

 
NOME EMPRESARIAL 
VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
VENTISOL 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
33.21-0-00 - Instalação de máquinas e equipamentos industriais 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
28.24-1-01 - Fabricação de aparelhos e equipamentos de ar condicionado para uso industrial 
28.24-1-02 - Fabricação de aparelhos e equipamentos de ar condicionado para uso não-industrial 
27.90-2-99 - Fabricação de outros equipamentos e aparelhos elétricos não especificados anteriormente 
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

 
LOGRADOURO 
R AZALEIA 

NÚMERO 
2421 

COMPLEMENTO 

 
CEP 
69.075-845 

BAIRRO/DISTRITO 
DISTRITO INDUSTRIAL II 

MUNICÍPIO 
MANAUS 

UF 
AM 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 

(92) 3029-1000 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
16/01/2013 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/08/2019 às 17:01:27 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Consulta QSA / Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua página

https://www.receita.fazenda.gov.br/Politica/Privacidade.htm
https://www.receita.fazenda.gov.br/Principal/AtualizaBrowser.htm


Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-1; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11091-CGH3;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-2; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11090-D093;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-3; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11089-B28U;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-4; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11088-SF28;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-5; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11087-ESFO;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-6; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11086-0TPS;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-7; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11085-4V4K;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-8; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11084-W0CI;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-9; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11083-V2G7;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-10; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11082-TYLQ;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-11; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11081-H7VL;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-12; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11080-LYBJ;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



 

Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-13; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11079-0FTT;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular



 

Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 39122108191612180623-14; Data: 21/08/2019 16:13:50

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJA11078-6VR3;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



21/08/2019 https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/39122108191612180623
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL INDUSTRIA E COMERCIO
S.A tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa VENTISOL
INDUSTRIA E COMERCIO S.A a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 21/08/2019 16:23:20 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL INDUSTRIA E COMERCIO S.A ou ao Cartório pelo
endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1330035

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 21/08/2020 16:13:51 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 39122108191612180623-1 a 39122108191612180623-14 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b49e521868aec6f4987d2ebdb676967d166efe534b50ba78cd7ad32073b21d6c927b587bbe83aecf9a98c8fe6ab
48cacc423142f8c3ffe6f3734cd99a2183c2d7 

 

 



















 

Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52622201181225400727-1; Data: 22/01/2018 12:34:54

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AGJ74219-9UOK;
Valor Total do Ato: R$ 4,23

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 28/01/2019 08:38:13 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 895080

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 28/01/2020 08:37:24 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52622201181225400727-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b5c715833c7c922deb0989c17f77121f790a846b5a37370e892e65e8b2334c77804da4aea8e38ac933ab23cb23

89dddeffc0c6005b6764f4e9af88010cb3573e8 
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Governo do Estado do Amazonas 
Secretaria de Estado da Fazenda 
Secretaria Execu�va da Receita 
Departamento de Arrecadação

Cer�dão Nº: 50292648
Data: 19/08/2019

Hora: 15:33:21
Válida até: 18/09/2019

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

C.N.P.J: 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA 

Inscrição: 06.200.989-3 - Situação: A�vo 

CNAE: 2824-1/01 - Fabricação de aparelhos e equipamentos de ar condicionado para uso industrial

     Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dívidas que venham a ser apuradas, cer�fico que de acordo
com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Dívida A�va do Estado do Amazonas, correspondentes aos
úl�mos 05 (cinco) anos, não consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima iden�ficado, até a presente
data. Esta CERTIDÃO é a única emi�da pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou não na Dívida A�va
do Estado.

Para efeito de validação desta certidão, consultar: http://www.sefaz.am.gov.br
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Governo do Estado do Amazonas 
Secretaria de Estado da Fazenda 
Secretaria Execu�va da Receita 
Departamento de Arrecadação

Cer�dão Nº: 50292653
Data: 19/08/2019

Hora: 15:33:51
Válida até: 18/09/2019

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

C.N.P.J: 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA 

Inscrição: 07.001.322-5 - Situação: A�vo 

CNAE: 4649-4/01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e domés�co

     Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dívidas que venham a ser apuradas, cer�fico que de acordo
com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Dívida A�va do Estado do Amazonas, correspondentes aos
úl�mos 05 (cinco) anos, não consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima iden�ficado, até a presente
data. Esta CERTIDÃO é a única emi�da pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou não na Dívida A�va
do Estado.

Para efeito de validação desta certidão, consultar: http://www.sefaz.am.gov.br



| Split ECO | Etiqueta Inmetro

95mm

139mm

Impressão em adesivo plástico
Tamanho real (aplicar como está)

Aplicar na lateral direita da Unidade Interna

33,2
kWh/mês

Segurança
Desempenho

Nº Registro
005 005/2015

Instruções de instalação e recomendações de uso, leia o Manual do aparelho 

ENERGIA
CONDICIONADOR DE AR 

220
volts

Fornecedor: VENTISOL
Marca: AGRATTO
Modelo: ECS18FR4-02
Tipo : HI-WALL

18mil
Btu/h

C

B

E

D

A

Menos eciente

A
Mais eciente

Com base nos resultados 
do ciclo  normalizado 

pelo Inmetro, de 1 hora 
por dia por mês

Modo Espera
(Standby)

1,0
(W)



| Split ECO | Etiqueta Inmetro

95mm

139mm

Impressão em adesivo plástico
Tamanho real (aplicar como está)

Aplicar na lateral direita da Unidade Interna

  15,8
kWh/mês

Segurança
Desempenho

Nº Registro
005 005/2015

Instruções de instalação e recomendações de uso, leia o Manual do aparelho 

ENERGIA
CONDICIONADOR DE AR 

220
volts

Fornecedor: VENTISOL
Marca: AGRATTO
Modelo: ECST9FR4-02
Tipo: HI-WALL

9 mil
Btu/h

C

B

E

D

A

Menos eciente

A
Mais eciente

Com base nos resultados 
do ciclo  normalizado 

pelo Inmetro, de 1 hora 
por dia por mês

Modo Espera
(Standby)

1,0
(W)



| Split ECO | Etiqueta Inmetro

95mm

139mm

Impressão em adesivo plástico
Tamanho real (aplicar como está)

Aplicar na lateral direita da Unidade Interna

23,2
kWh/mês

Segurança
Desempenho

Nº Registro
005 005/2015

Instruções de instalação e recomendações de uso, leia o Manual do aparelho 

ENERGIA
CONDICIONADOR DE AR 

220
volts

Fornecedor: VENTISOL
Marca: AGRATTO
Modelo: ECST12FR4-02
Tipo : HI-WALL 

12mil
Btu/h

C

B

E

D

A

Menos eciente

A
Mais eciente

Com base nos resultados 
do ciclo  normalizado 

pelo Inmetro, de 1 hora 
por dia por mês

Modo Espera
(Standby)

1,0
(W)



 14/08/2019  004615341 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 

 Comarca de Manaus 

 C E R T I D Ã O  E S T A D U A L  DE  D I S T R I B U I Ç Ã O 
 FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO 

 CERTIDÃO Nº:   004615341  FOLHA: 1/1 
 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

                        Pesquisando   os   registros   de   distribuição   de   feitos   no   sistema   informatizado 
 do   Tribunal   de   Justiça   do   Estado   do   Amazonas,   no   período   de   20   anos   anteriores   a   data   de 
 13/08/2019, Certifico NADA CONSTAR em nome de:  

 VENTISOL   DA   AMAZÔNIA   INDÚSTRIA   DE   APARELHOS   ELÉTRIOCS   LTDA,   vinculado 
 ao CNPJ: 17.417.928/0001-79. ***************************************************************** 

                        Certidão expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias. 

 Manaus, quarta-feira, 14 de agosto de 2019. 

                      004615341 
 PEDIDO N°:  



12/06/2019
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 17.417.928/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
 Emitida às 17:37:45 do dia 29/04/2019 <hora e data de Brasília>.

 Válida até 26/10/2019.
 Código de controle da certidão: B3F6.DC10.3185.8C56

 Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 17.417.928/0001-79
Razão Social:VENTISOL DA AMAZON IND APAREL ELET LTDA
Endereço: R AZALEIA 2421 / DISTRITO INDUSTRIAL / MANAUS / AM / 69075-845

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:19/08/2019 a 17/09/2019 

Certificação Número: 2019081901050768631885

Informação obtida em 21/08/2019 16:49:44

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho

Secretaria de Trabalho
Subsecretaria de Inspeção do Trabalho

CERTIDÃO DE DÉBITOS

NEGATIVA

CERTIFICA-SE, de acordo com às informações registradas no sistema CPMR -
Controle de Processos de Multas e Recursos que, nesta data, NÃO CONSTAM
débitos decorrentes de autuações em face do empregador acima identificado.

EMPREGADOR: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA (VENTISOL)

DATA E HORA DA EMISSÃO: 21/08/2019, às 16h50

1. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certidão não modifica a situação do empregador que conste do cadastro previsto na
Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio de 2011, que disciplina o Cadastro de
Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condições análogas a de escravo.

4 .  A  a u t e n t i c i d a d e  d e s t a  c e r t i d ã o  p o d e r á  s e r  c o n f i r m a d a  n o  e n d e r e ç o
h t t p : / / w w w . m t e . g o v . b r / c e r t i d a o / i n f r a c o e s / d e b i t o s  u t i l i z a n d o  o  c ó d i g o  3 8 A L R 7 N .

5. Expedida com base na Portaria MTE n° 1.421, de 12 de setembro de 2014. Emitida gratuitamente.

CNPJ: 17.417.928/0001-79

3. Conforme artigo 5º§ único da portaria 1421/2014 do MTE, a certidão ora instituída refletirá
sempre a última situação ocorrida em cadastros administrativos pelo emitente, de modo que,
havendo processos enviados à Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderá
ser obtida certidão perante aquele órgão, visando a demonstrar a situação atualizada dos
mesmos.

Página 1 de 1



VÁLIDA ATÉ 10/11/2019

PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF

CND Nº

137869/2019

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA
ENDEREÇO : AZALEIA, Nº: 2.421, CEP: 69075845
BAIRRO :     DISTRITO INDUSTRIAL II     COMPLEMENTO:      
INSCRIÇÃO MUNICIPAL :  20530201 
CNPJ/CPF : 17417928000179

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NÃO CONSTAM DÉBITOS lançados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

12/08/2019Tributos

***** NÃO CONSTAM DÉBITOS VENCIDOS *****
***** NÃO HÁ DÉBITOS VINCENDOS *****

 

**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************
**************************************************************************

Certidão expedida com base no Decreto nº. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

A FAZENDA MUNICIPAL PODERÁ COBRAR DÍVIDAS POSTERIORMENTE
CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERÍODOS NESTA CERTIDÃO
COMPREENDIDOS.

VALIDAÇÃO

CND N°137869/2019

Para comprovar a veracidade desta certidão, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informações e
Serviços SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validação



AFE.F7B.2E1.D8C. A Certidão emitida abrange todos os cadastros inscritos no Município de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.
Cadastrado em: 12/08/2019



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621610181157480554-1; Data: 16/10/2018 12:01:15

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AHP61288-1TPV;
Valor Total do Ato: R$ 4,23

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber de Miranda Cavalcanti

Titular



Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621610181157480554-2; Data: 16/10/2018 12:01:15

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AHP61287-A3UF;
Valor Total do Ato: R$ 4,23

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 16/10/2018 12:03:42 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1096724

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 16/10/2019 12:01:15 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52621610181157480554-1 a 52621610181157480554-2 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

 
00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05bd6336f4280c73679a9575edc60b57510b61615ba49aa4db8f5d8a39c1f96780404da4aea8e38ac933ab23cb238

9dddefd20178825a34d3dd5594837acc1f2668 
  

 



VENTIS©L
Viva o conforto

Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRII}UNAL DE |USTlqu D0 ESTADO DE ALAGCIAS
PODER JUDICIARIO DE ALAGOAS
DEPARTAMENT0 CENTRAL DE AQUISICOES
Processo n9 2019/8381
Pregao Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO:  10h-(horario de Brasilia)

AQUISICAO DE CONDICI0NADORES DE AR PARA ATENDER A DEMANDA DO TRIBUNAL DE

JUSTICA DO ESTADO DE ALAGOAS, ATRAVES DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
LOTE I [AMPLO1

Item Especificacao Marca Unid I  Quant Valor Valor
Modelo Unit. Total

01 CONDICI0NADOR DE AR SPLIT; CAPACIDADE AGRATro Und. 64 R$ 968,75 R$ 62.000,00
9.ooo` BTu/H.  MARCA  /  MODELO:  AGRATro EC0 TOP novecentos e sessenta e
ECO TOP ECST9FR4-02 ECST9FR4-02 sessenta eoitorera]sesetentaectncocentavos dois mil reais

LOTE Ill fAMPLO1
01 CONDICIONADOR DE AR SPLIT; CAPACIDADE AGRATTO I   und' 1104 R$ 1.060,00 R$ 110.240,00

12.000  BTU/H.  MARCA /  MODELO:  AGRATro EC0 TOP urn mil e cento e dez
EGO TOP ECST12FR4-02 ECST12FR4-02 sessentareais nil duzentosequarentareais

LOTE V fAMPL0l
01I CONDICIONAl)OR DE AR SPLIT; CAPACIDADE AGRATTO Und.I 92 R$ 1.486,00 R$ 136.712,00

18.000  BTU/H.  MARCA  /  MODELO:  AGRATTO ECO urn mil cento e trinta
EGO ECS18FR4 ECS18FR4

quatrocentoseoitentaeseisreais e seis nilsetecentos edozereaisI

Valor total da proposta de pre9o: R$ 308.952,00 (trezentos e oito nil novecentos e cinquenta e dois
reais)
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar de sua apresentacao.
Prazo de pagamento:  20 (vinte) dias `'iteis concados do recebimento do obieto da presente liEitaf,5o,
em moeda corrente nacional, mediante apresentagao dos seguintes documentos.
Prazo de Entrega: 45 (quarenta e cinco dias corridos, contados do recebimento da nota de empenh
pelo fornecedor, que se caracterizara com o envio de urn e-mail valido informado na proposta a se
apresentada.

Ventjsol da Amaz6hia lndastria de Aparelhos E16tricos Ltda
CNPJ:  17.417.928/0001-79 -I.E.:  253.486.491

Fone/Fax:  (81)  3132.2656  -E-mail:  licitacaoventisol am@gmail.com  -Rua Azalela, 2421  -Distrito
Industrial jl  -  Manaus/AM - CEP:  69075-845
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Local de entrega: Departamento Central de Material e Patrim6nio do Tribunal de Justice do Estado
de    Alagoas,    localizado    na    Avenida    juca    Sampaio,    1049,    Barro    Duro,    CEP:    57045-365,
Macei6/Alngoas, Tel.: (82) 4009-3689 ou 4009-3688.
Pprazo de garantia: 12 (Doze) meses, contadas a partir do recebimento definitivo dos equipamentos.
Declaramos que o material ofertado possui assistencia t6cnica  em Alagoas.
Declaramos que os pregos sao fixos e irreajustaveis.
Declaramos  de  que  todos  os  produtos,  que  serao  fomecidos  conforme  as  exigencias  contidas  no
Termo de Referencia.
DDeclaramos  expressamente  que  mos  pregos  cotados,  estao  incluidas  todas  as  despesas  diretas  e
indiretas    tais    como:    tributos,    fretes,    seguros,    comiss6es,    taxas,    contribuic6es,    sal6rios,
remunerag6es,  obrigag5es   sociais   e   quaisquer  outros   custos  incidentes  sobre  o   objeto   desta
licita9ao;
Declaramos que tomamos total conhecimento e concordamos com todas as clausulas deste edital e
seus anexos.
Informamos  ainda  que  a  conta  bancaria  da  emprese  6  no  Banco  do  Brasil, Agencia  3425no,  Conta
corrente     5914-5          e     nosso     telefone/fax     para     contato     6     (81)     3132.2656     e     e-mail:
Iicitacaoventisolam@erTiail.com.
Dados do representante que assinara o contrato: S6rgio Murilo Cordeiro de Melo, Brasileiro, Casado,
Representante comercial, Residente em Recife, RG n° 1.822.079 -SOS -PE, CPF n° 304.376.014-04.

RG:  1.822.079 -SDS -PE
CPF:  304.376.014-04
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE JUSTlqA D0 ESTAD0 DE ALAGOAS
PODER JUDICIARIO  DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Preg5o Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO:  10h (hordrio de Brasilia)

DECIARA(flo DE CUMPRIMENTO DOs REQuls[TOs DE HABILITAqke

A   Empresa   VENTISOL   DA  AMAZ6NIA   INDUSTRIA   DE   APARELHOS   ELETRICOS   LTDA,
inscrito no CNPJ nQ  17.417.928/0001-79, por interm6dio de seu representante legal, o Sr.
SERGIO  MURILO  CORDEIRO  DE  MELO  portador da Carteira de  ldentidade ng  1.822.OZ9  -
SDS -PE  e do CPF nQ 304.376,014-04, DECLARA, para fins do disposto no inciso VII do lart.
4Q da Lei nQ 10.520, de 17 de julho de 2002, Declara que cumpre plenamente os requisitos
de habilitagao e que sua proposta esti em conformidade com as exig6ncias do Edital.

S6rgio Murilo Co
RG:  1.822.079

deiro d
SDS - PE
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CPF:  304.376. 14-04
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE )USTlqu DO ESTADO DE ALAGOAS
PODER |UDICIARIO DE ALAGOAS
DEPARTAMENT0 CENTRAL DE AQUISICOES
Processo n9 2019/8381
Pregao Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO:  10h (hordrio de Brasilia)

DECLARACAO PARA FINS D0 DISPOSTO NO INCIS0 V DO ARTIGO 27 DA
LEI NQ 8.666/93, ACRESCID0 PEIA LEI N9 9J}54/99.

A  Empresa  VENTISOL  DA AMAZONIA  INDUSTRIA  DE  APARELHOS  ELETRICOS  LTDA,  inscrito  no
GNP)  nQ  17.417.928/0001-79,  por  interm6dio  de  seu  representante  legal,  o  Sr.  SERGIO  MURILO
CORDEIR0  DE  MELO  portador  da  Carteira  de  ldentidade  nQ  1.822.079  -  SDS  -  PE    e  do  CPF  n9
304.376.014-04, DECLARA, ainda, que, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da  Lei n9 8.666,
de 21 de junho de  1993, acrescido pela Lei ng 9.854, de 27 de outubro de 1999, nao emprega menor
de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e (assinalar com ``X", conforme o caso):

(x ) nao emprega menor de dezesseis anos.

(   ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi9ao de aprendiz

CPF:  304.376.014-04
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE JUSTlqu DO ESTADO DE ALAGOAS
PODER |UDICIARIO DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Preg5o Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO: lob (horario de Brasilia)

DECLARACAO DE ELABORACAO INDEPENDENTE D E PROPOSTA

SERGIO  MURILO  CORDEIRO  DE  MELO  BRASILEIRO, CASADO, RG:  NQ  1.822.079 -SDS -PE   CPF NQ
304.376.014-04   ,   como   representante   devidamente   constituido   de   VENTISOL   DA  AMAZ6NIA
INDUSTRIA   DE  APARELHOS   ELETRICOS   LTDA  CNP|   NQ   17.417.928/0001-79   ENDERECO   RUA
AZALEIA,  2421   -   DISTRITO   INDUSTRIAL  11  -   MANAUS/AM   doravante   denominado   VENTISOL,
declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do C6digo Penal Brasileiro, que:
(a)   a   proposta   apresentada   para   participar   da   presence   Licitagao   foi   elaborada   de   maneira
independente  pelo  Licitante,  e  o  contetido  da  proposta  nao  foi,  no  todo  ou  em  parte,  direta  ou
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato
da presente Licita9ao, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(b)  a  inten9ao  de  apresentar  a  proposta  elaborada  para  participar  da  presente  Licita9ao  nao  foi
informada,  discutida  ou  recebida  de  qualquer outro  participante  potencial  ou  de  fato  da  presents
Licita9ao, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(c) que nao tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisao de qualquer outro
participante  potencial  ou  de  fate  da  presente  Licita9ao  quanto  a  participar  ou  nao  da  referida
licitagao;

(d) que o conteddo da proposta apresentada para participar da presence Licita9ao nao sera, no todo
ou  em  parte, direta  ou indiretamente. comunicado  ou  discutido  com  qualquer outro  participante
potencial ou de fato da presente Licita9ao antes da adjudicagao do objeto da referida licita9ao;
(e)  que o  contetido da proposta apresentada para  participar da presente Licitagao nao foi, no todo
ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do
6rgao licitante antes da abertura oficial das propostas; e
(f) que esta plenamente ciente do teor e da extensao desta declaragao e que det6m plenos poderes e
informa96es para firms-Ia.

RG:  1.822.079 -SDS -PE
CPF: 304.376.014-04

TT7  417.928/0001 -7@
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRII}UNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE ALAGOAS
PODER |UDICIARIO DE AIAGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Pregao Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO: 10h-(horirio de Brasilia)

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FAT0 IMPEDITIVO

A  empresa  VENTISOL  DA  AMAZ6NIA   INDUSTRIA   DE  APARELHOS   ELETRICOS   LTDA  CNP)   NQ
17.417.928/0001-79, sediada a RUA AZALEIA, 2421 -DISTRITO  INDUSTRIAL 11 -MANAUS/AM por
interm6dio  de seu  representante legal, o(a)  Sr  (a).  SERGIO  MURILO  CORDEIRO  DE MELO, portador
da Carteira de ldentidade nQ  1.822.079 -SDS -PE e do CPF n9 304.376.014-04 declara, sob as penas
da  Lei,  que  ate  a  presente  data  inexistem  fatos  impeditivos  para  sua  habilita€5o  neste  certame
licitat6rio, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorr6ncias posteriores.

CPF: 304.376.014-04
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE JUSTlqu D0 ESTADO DE ALAGOAS
PODER JUDICIARIO DE ALAGOAS
DEPARTAMENT0 CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Preg5o Eletr6nico ng 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORAR[O: 10h-(hordrio de Brasilia)

DECIARACAO

A  empresa  VENTISOL   DA  AMAZONIA   INDUSTRIA   DE  APARELHOS   ELETRICOS   LTDA   CNPJ   Ng
17.417.928/0001-79,  sediada  a  RUA  AZALEIA,  2421  -  DISTRITO  INDUSTRIAL  11  -  MANAUS/AM,
declara,  de  que  nao  incide  nas  praticas  de  nepotismo  vedadas  pelas  Resolug6es  do  Conselho
Nacional  de |ustiga  ndmeros  156, de 8  de  agosto  de  2012, e  7, de  18  de  outubro  de  2005, com as
altera¢6es  promovidas  pela  Resoluc5o  nQ  229,  de  22  de  junho  de  2016,  do  Conselho  Nacional  de
Justi,a - CNJ.

RG:  1.822.079 -SDS -PE
CPF: 304.376.014-04
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Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE |USTlqu DO ESTADO  DE ALAGOAS
PODER |UDICIARIO DE AI.AGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Pregao Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO:  10h (horario de Brasilia)

PLANILIIA DE DADOS DA EMPRESA

DADOS DA EMPRESA:

RRazao Social: VENTlsoL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA
CNPJ:  17.417.928/0001-79 -Enderego: RUA AZALEIA, 2421 -DISTRITO INDUSTRIAL 11 -
MMANAUS/AM,-CEP:69075-845-Fones:(81)31322656-
E-mail :  licjtacaovent]so[.am@Email.com -Site internet : www.agratto.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE DA EMPRESA:

None: SERGIO MURILO CORDEIR0  DE MELO -Cargo: REPRESENTANTE COMERCIAL
Nacionalidade: BRASILEIRA -Estado civil: CASADO -Profissao: COMERCIANTE
Endereap: RUA JOAO TEIXEIRA, 398 -ESTANCIA -RECIFE -PE -CEP: 50771-400
Fone: (81) 34556992 -E-mall: srn.cordeiro@hotmaih=om
Cart. de Identidade: 1.822.079 -SDS -PE   -Orgao Expedidor: -SDS -PE   -CPF: 304.376.014-04

DADOS BANCARlus I)A EMPRESA

Banco: BANCO DO BRASIL -Agencia: 3425no -Conta: 5914-5

DADOS D0 CONTATO COM A EMPRESA:

None: SERGIO MURILO CORDEIR0 DE MELO - Cargo: REPRESENTANTE COMERCIAL
Enderefo: RUA )OA0 TEIXEIRA, 398 -ESTANCIA -RECIFE -PE -CEP: 50771-400

(81)  3455.6992 -E-mail: sin.cordeiro@hotmail.com

CPF: 304.376.014-04

r\`1e::::{{\;i:;i:;ie;:o:::i\;::€`*6j

L
Ventisol da Amaz6nia lndtlstria de Aparelhos E16tricos Ltda

CNPJ:  17.417.928/0001-79  -I.E.:  253.486.491
Fone/Fax:  (81)  3132.2656  -E-mail:  1icitacaoventisol.am@gmail.com -Rua  Azal€ia,  2421  -Distrito

Industrial 11  -  Manaus/AM  -CEP:  69075-845



VENTIS©L
Viva o conforto

Recife, 22 de Agosto de 2019.
Ao
TRIBUNAL DE JUSTlqu DO ESTADO DE ALAGOAS
PODER JUDICIARIO  DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISICOES
Processo nQ 2019/8381
Pregao Eletr6nico nQ 031/2019
DATA: 22 de agosto de 2019.
HORARIO: 10h (hordrio de Brasilia)

DECLARACAO

A   empresa  VENTISOL   DA  AMAZONIA  INDUSTRIA  DE  APARELHOS   ELETRICOS   LTDA  CNP|   NQ
17.417.928/0001-79,  sediada  a  RUA AZALEIA,  2421  -DISTRITO  INDUSTRIAL  11  -MANAUS/AM,
declara  de  que nao  emprega nem  empregara  c6njuges,  companheiros  ou  parentes  em  linha  reta,
colateral  ou  par afinidade,  ate  o  terceiro  grau, inclusive,  de  ocupantes  de  cargos  de  dire9ao  e  de
assessoramento, de  membros  ou jufzes  vinculados  a  este  Poder |udiciario, na  forma  do  art.  39  da
Resolu9ao nQ 07/2005, com a reda9ao dada pela Resolugao nQ 09, de 06 de dezembro de 2005, e/ou
artigo 4Q da Resolugao 156/2012, ambas do Conselho Nacional de |ustiga.

1'-J`S6rgio Murilo Cor
RG:  1.822.079 -SDS -PE¥e]°  + gg6\O?A:;\:;.-6e
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CPF:  304.376.014-04
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Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52621507191431340278-1; Data: 15/07/2019 14:33:41

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AIU91153-UIAX;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 15/07/2019 15:14:03 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1298211

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 15/07/2020 14:33:41 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52621507191431340278-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 52623010171614070797-1; Data: 30/10/2017 16:18:37

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AFZ39792-2LPN;
Valor Total do Ato: R$ 4,12

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber de Miranda Cavalcanti

Titular
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
 Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

 http://www.azevedobastos.not.br
 E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada,
sendo da empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela
idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 31/10/2018 10:39:38 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 843762

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 31/10/2019 10:38:58 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 52623010171614070797-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL
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